

**MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR**  
**PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR**  
**CNPJ: 26.989.715/0004-55**  
**UG: 200008- GESTÃO: 00001**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO**

**DEMONSTRATIVO**  
**EVENTOS REALIZADOS NO PERÍODO DE 01/05/2010 A 30/05/2010**

**01-AQUISIÇÃO DE BENS E MATERIAIS**

<b>PGJM</b>	<b>UN</b>	<b>QTE</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Armário multiuso duplo, cor cinza, com 6 portas, dimensões 600 x 450 x 620mm. Marca/modelo: NK 2313/E.	UN	4	750,00	3.000,00	75086785/0001-66 - NILKO METALURGIA LTDA
Confecção e afixação de adesivos de "emergência/segurança" medindo 19,5 x 19,5cm, "saída" medindo 33x11cm, com aplicação de pictogramas em fotoluminescente, conforme padrão do órgão.	UN	50	8,00	400,00	72649361/0001-74 - HBL CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Confecção de placas em acrílico com canaletas em alumínio com aplicação de pictogramas, medindo 21 x 21cm, conforme padrão do órgão.	UN	33	25,00	825,00	
Confecção e instalação de placas em PVC, medindo 21 x 21cm, com aplicação de pictogramas em fotoluminescente vários modelos, conforme padrão do órgão.	UN	123	11,00	1.353,00	
Fornecimento e instalação de suportes metálicos, tipo fenda "U" para prateleira, 12mm acabamento cromado, para fixação de placas em teto e forro de gesso, conforme padrão do órgão.	UN	65	3,50	227,50	
Placa em acrílico transparente 10mm, medindo 188 x 17cm, com 06 (seis) parafusos espaçadores tipo finesson, incluindo a instalação.	UN	1	830,00	830,00	72607625/0001-27 - STAMPLACAR COMÉRCIO DE PLACAS LTDA ME
Filtro de combustível.	UN	2	37,23	74,46	01475599/0002-63 - DISTRIBUIDORA CUMMINS CENTRO OESTE LTDA
Filtro separador.	UN	2	77,76	155,52	
Filtro lubrificante.	UN	2	94,35	188,70	
Pré blue e sae 15W40.	UN	6	12,46	74,76	
Óleo CI4 15W40 Premium.	UN	2	214,73	429,46	
Filtro de água WF217.	UN	2	66,07	132,14	

Caneta esferográfica escrita média, azul, tampa ventilada, corpo sextavado transparente que permite ver o nível da tinta, ponta média de metal de 1,0mm e esfera de tungstênio. Marca: Bic.	UN	1.600	0,35	560,00	09517379/0001-86 - FUTURA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ARTIGOS ESCOLARES, ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA - EPP
Caneta esferográfica escrita média, preta, tampa ventilada, corpo sextavado transparente que permite ver o nível da tinta, ponta média de metal de 1,0mm e esfera de tungstênio. Marca: Bic.	UN	500	0,35	175,00	
Caneta esferográfica escrita média, vermelha, tampa ventilada, corpo sextavado transparente que permite ver o nível da tinta, ponta média de metal de 1,0mm e esfera de tungstênio. Marca: Bic.	UN	200	0,35	70,00	
Caneta marca texto amarela, espessura do traço: 2,5mm ou 5mm, ponta em polietileno e filtro em poliéster. Marca: Desart.	UN	300	0,43	129,00	
Caneta marca texto verde, espessura do traço: 2,5mm ou 5mm, ponta em polietileno e filtro em poliéster. Marca: Desart.	UN	100	0,43	43,00	
Clipe para papéis nº. 6/0 fabricado em arame de aço com acabamento niquelado. Caixa com 50 unidades. Marca: Polyclips.	CX	150	0,76	114,00	
Clipe para papéis nº. 1 fabricado em arame de aço com acabamento niquelado. Caixa com 100 unidades. Marca: Polyclips.	CX	100	0,68	68,00	
Clipe para papéis nº. 2 fabricado em arame de aço com acabamento niquelado. Caixa com 100 unidades. Marca: Polyclips.	CX	500	0,80	400,00	
Cola em bastão, em material plástico, embalagem com 8g, para uso em cartolina, secagem rápida, atóxica e lavável e à base de polímeros e glicerina. Marca: Polycola.	UN	100	0,32	32,00	
Cola líquida branca, atóxica, com bico aplicador, lavável, tubo plástico de 90g. Marca: AM.	UN	50	0,44	22,00	
Adesivo instantâneo, com capacidade para colar em segundos materiais porosos e não porosos. frasco com 5g. Marca: Super Bonder.	UN	30	4,70	141,00	
Colchete latonado "bailarina" nº. 08, fabricado em chapa de aço com acabamento protetor amarelo. Caixa com 72 unidades. Marca: Polycola.	CX	100	1,40	140,00	
Colchete latonado "bailarina" nº. 10, fabricado em chapa de aço com acabamento protetor amarelo. Caixa com 72 unidades. Marca: Polycola.	CX	100	1,80	180,00	

Elástico liga de látex, alta resistência, caixa com 25g. Marca: Polybor.	CX	30	0,38	11,40	09517379/0001-86 - FUTURA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ARTIGOS ESCOLARES, ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA - EPP
Papel recado auto-adesivo, na cor amarela, 90g/m <sup>2</sup> , em celulose vegetal acrílica com adesivo, medindo 76 x 102mm. Bloco com 100 folhas. Marca: Infor.	BL	500	1,15	575,00	
Papel recado auto-adesivo, na cor amarela, 90g/m <sup>2</sup> , em celulose vegetal acrílica com adesivo, medindo 50mm de comprimento por 38mm de largura. Bloco com 100 folhas. Marca: Infor.	BL	1.600	0,45	720,00	
Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, comprimento 150mm, largura 5mm. Com as seguintes características: confeccionado em aço cromado e com capacidade para extração de grampos 26/6 e 26/8. Marca: Japan.	UN	50	0,60	30,00	
Fita adesiva transparente (durex), pequena, med. 12mm x 30m. Marca: Embalando.	UN	150	0,32	48,00	
Grampo para grampeador, de metal, com tratamento superficial cobreado, no tamanho 26/6. Caixa com 5.000 grampos. Marca: Bacchi.	CX	160	2,51	401,60	10276588/0001-64 - BRISI COMERCIAL DE MATERIAL ESCOLAR LTDA
Grampo encadernador para fixação de processos, confeccionados em polipropileno de alta resistência, com capacidade de arquivar até 500 folhas, com hastes medindo 90mm e fixação frontal com seção retangular, conforme modelo. Embalagem com 50 unidades. Marca: Dello.	CX	30	6,00	180,00	
Lápis preto nº. 02, sextavado. Marca: Faber.	UN	288	0,26	74,88	
Pasta em cartolina plastificada, com aba e elástico, cores clássicas diversas (preta, azul, vermelha, verde, amarela), 235mm x 325mm. Marca: Polycart.	UN	700	0,85	595,00	
Pasta em cartolina plastificada, sem aba e com trilho (grampo encadernador cores clássicas diversas (preta, azul, vermelha, verde, amarela), 250mm x 350mm. Marca: Polycart.	UN	500	0,60	300,00	
Pasta/arquivo registrador A/Z, lombo estreito, material: papelão prensado nº. 18, revestida em laminado PVC, cor preta, para ofício, bolso em plástico transparente na lombada e ficha para identificação, com ferragem do tipo alavanca, mola do tipo alta, com visor, com reforço metálico nos cantos inferiores e ferragem de metal. Marca: Chies.	UN	80	6,26	500,80	

Pasta/arquivo registrador A/Z, lombo largo (7,5cm +/- 0,5), material: papelão prensado nº. 18, revestida laminado PVC, cor preta para ofício, bolso em plástico transparente na lombada e ficha para identificação, com ferragem do tipo alavanca, mola do tipo alta, com visor, com reforço metálico nos cantos inferiores e ferragem de metal. Marca: Polycart.	UN	24	5,63	135,12	10276588/0001-64 - BRISI COMERCIAL DE MATERIAL ESCOLAR LTDA
Pasta suspensa marmorizada, com ponteira de nylon, com visor e etiqueta, medida aproximada de 360 x 240mm. Marca: Dello.	UN	700	0,75	525,00	
Pasta tipo catálogo com 10 sacos plásticos 24 x 32cm, com 04 furos. Marca: DAC.	UN	100	2,42	242,00	
Papel auto-adesivo, tipo contact, transparente, com largura de 45cm. Marca: Politac.	M	100	1,13	113,00	
Capa plástica, formato A-4, transparente, incolor. Marca: Lamiline.	UN	200	0,20	40,00	
Capa plástica, formato A-4, opaca, na cor preta. Marca: Lamiline.	UN	500	0,15	75,00	
Servidor Dell Poweredge R710. Marca: PE R710. Fabricante: Dell.	UN	6	20.980,00	125.880,00	00395228/0001-28 - CPD CONSULTORIA PLAN E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA
Microcomputador (4GB e disco rígido de 500GB). Modelo: ST 4160. Marca: Itautec.	UN	170	1.420,00	241.400,00	54526082/0004-84 - ITAUTEC S.A. - GRUPO ITAUTEC
Cartucho de impressão amarelo, ref.C9469A para impressora plotter HP Z6100.	UN	1	538,08	538,08	08228010/0001-90 - PORT. DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA
Fornecimento e instalação, de película jateada branca em janelas, med. 1,10m x 0,70m cada, incluindo retirada e reinstalação das grades de proteção existentes.	UN	4	60,06	240,24	08362811/0001-44 - EMBRAMAR EMPRESA BRASILEIRA DE MATERIAIS
Fornecimento e instalação de película jateada branca em janelas, med. 1,45m x 1,15m cada, incluindo retirada e reinstalação das grades de proteção existentes.	UN	15	130,40	1.956,00	
Fornecimento e instalação de persianas horizontais em alumínio, medindo 1,17m x 1,27m, com 25mm de espessura, na cor branca. Marca: Sued. Modelo: PH 25mm White Gloss 005.	UN	2	120,00	240,00	11260382/0001-09 - AMAZONAS E MOTTA - COMÉRCIO DE MÓVEIS E PERSIANAS LTDA - ME
Fornecimento e instalação de persianas horizontais em alumínio, medindo 1,12m x 1,27m, com 25mm de espessura, na cor branca. Marca: Sued. Modelo: PH 25mm White Gloss 005.	UN	1	113,60	113,60	

Mídia DVD-R (menos R) com memória de 4.7GB, gravável, para gravação de vídeo e áudio, velocidade a partir de 8x, entregue em pinos com 50 ou 100 unidades cada. Marca: Emtec.	UN	400	0,54	216,00	09193336/0001-92 - INFORTECH TECNOLOGIA INFORMÁTICA LTDA
Mídia DVD-RW com memória de 4.7GB, regravável, para gravação de vídeo e áudio, velocidade a partir de 4x, entregue em pinos com 50 ou 100 unidades cada. Marca: Multilaser.	UN	200	2,22	444,00	05643767/0001-52 - CARLOS AUGUSTO F DOS SANTOS - ME

<b>PJM/Curitiba/PR</b>	<b>UN</b>	<b>QTE</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Bebedouro, cor branca, 127V. Marca/modelo: Libel Master CGA.	UN	1	450,00	450,00	08512199/0001-49 - TECNO SCALE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

<b>PJM/Recife/PE</b>	<b>UN</b>	<b>QTE</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Café torrado e moído, empacotado a vácuo. Marca: Petinko.	KG	25	9,38	234,50	06180268/0001-39 - R.A. COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA
Açúcar refinado, empacotado em embalagens de 1kg. Marca: Olho D'água.	KG	50	1,89	94,50	
Filtro de papel para café, nº. 103, caixa com 40 (quarenta) unidades. Marca: MAW.	CX	10	2,03	20,30	

<b>PJM/Rio de Janeiro/RJ</b>	<b>UN</b>	<b>QTE</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Óleo de motor.	L	11	54,00	594,00	42502492/0001-63 - REAL VEICULOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Bujão de escoamento.	UN	2	6,00	12,00	
Filtro de óleo.	UN	2	54,00	108,00	
Filtro de combustível.	UN	2	144,98	289,96	
Filtro de ar.	UN	2	98,15	196,30	
Fluido de freio.	UN	6	28,00	168,00	

**02 – SERVIÇOS**

<b>PGJM</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Restauração de 57 letras, tipo caixa em latão dourado, incluindo remoção de verniz, polimento, envernizamento na mesma cor (dourada) e instalação em fachada de granito, conforme a seguir: Ministério Público Militar - (altura 35cm e relevo lateral 4cm) e Procuradoria-Geral da Justiça Militar - (altura 25cm e relevo lateral 4 cm).	67,86	3.868,02	72607625/0001-27 - STAMPLACAR COMÉRCIO DE PLACAS LTDA - ME
Restauração e afixação de letras-caixa, no tamanho 10,5 x 7cm, com acabamento final escovado, para fixação em placa de acrílico por fita dupla-face com os dizeres: "Procuradores-Gerais"	40,00	760,00	
Serviços de manutenção preventiva nos grupos geradores da PGJM, com troca de materiais.	450,00	900,00	01475599/0002-63 - DISTRIBUIDORA CUMMINS CENTRO OESTE LTDA
Serviço de configuração do sistema de telefonia IP da PGJM, visando à integração com as Procuradorias de Justiça Militar e os ramos do MPU.	5.950,00	5.950,00	67071001/0003-60 - SIEMENS ENTERPRISE COMMUNICATIONS – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES CORPORATIVAS LTDA
Serviço de coffe break para atender a oficina "A Atuação do MP nas Justiças Militares" a ser realizada na sede da PGJM, nos dias 1º, 2 de junho, para 20 (vinte) pessoas por evento, incluindo fornecimento do material e serviço de pessoal para montagem, apoio e reposição dos alimentos.	600,00	600,00	00739142/0001-75 - MASTER RESTAURANTE LTDA
Serviço de coffe break para para atender a oficina "O MP e a Imprensa", a ser realizada na sede da PGJM, nos dias 9 e 10 de junho, para 20 (vinte) pessoas por evento, incluindo fornecimento do material e serviço de pessoal para montagem, apoio e reposição dos alimentos.	420,00	420,00	
Serviço de coffe break para atender a oficina "A Atuação do MP nas Justiças Militares" a ser realizada na sede da PGJM, nos dias 1º, 2 de junho, para 20 (vinte) pessoas por evento, incluindo fornecimento do material e serviço de pessoal para montagem, apoio e reposição dos alimentos. Complementação do empenho 2010NE000803.	60,00	60,00	
Serviço de coffe break para para atender a oficina "O MP e a Imprensa", a ser realizada na sede da PGJM, nos dias 9 e 10 de junho, para 20 (vinte) pessoas por evento, incluindo fornecimento do material e serviço de pessoal para montagem, apoio e reposição dos alimentos. Complementação do empenho 2010NE000803.	240,00	240,00	

<b>PJM/Rio de Janeiro/RJ</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Serviços de revisão nos veículos oficiais Volkswagen Jetta, placas JFO-0021 e JFO-0031 da Procuradoria da Justiça Militar/Rio de Janeiro/RJ.	477,74	477,74	42502492/0001-63 - REAL VEÍCULOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA